

Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 31 de Março de 2021

	(Montantes expressos em Euros)	
	Março 2021	Março 2020
Juros e proveitos similares	9 823 370	9 211 781
Juros e encargos similares	(2 103 018)	(2 327 940)
Margem Financeira	<u>7 720 352</u>	<u>6 883 841</u>
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Resultados de serviços e comissões	3 023 661	2 527 111
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	(217 736)	(3 113 888)
Ganhos / (perdas) cambiais	810 499	1 670 936
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	298 944
Resultados de contabilidade de cobertura	74 071	-
Resultados de alienações de outros activos	(15 894)	1 262 228
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>133 739</u>	<u>217 614</u>
Total de Proveitos Operacionais	3 808 340	2 862 945
Custos com o pessoal	(3 189 305)	(2 962 499)
Outros gastos administrativos	(1 696 522)	(1 396 658)
Depreciações e amortizações	<u>(368 661)</u>	<u>(447 128)</u>
Total de Custos Operacionais	(5 254 488)	(4 806 285)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	6 274 204	4 940 501
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(724 215)	(962 301)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(3 611)	(16 523)
Imparidade de outros activos	9 308	(121 546)
Outras provisões	<u>(453 896)</u>	<u>(171 017)</u>
Resultado antes de impostos	5 101 790	3 669 114
Impostos		
Correntes	(1 137 054)	(811 253)
Diferidos	<u>81 192</u>	<u>(26 242)</u>
Resultado após impostos	<u>4 045 928</u>	<u>2 831 619</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	4 037 496	2 822 129
Interesses que não controlam	<u>8 432</u>	<u>9 490</u>
Resultado líquido do exercício	<u>4 045 928</u>	<u>2 831 619</u>